[image: image1]
临依办〔2019〕8号

关于印发《杭州市临安区重大行政决策能力

提升专项行动实施方案（2019年）》的通知

各镇人民政府、街道办事处、区政府各部门、各直属单位：

    为贯彻落实国务院《重大行政决策程序暂行条例》和《浙江省重大行政决策程序规定》等法规规章，进一步提升我区各行政机关依法行政决策能力，现将《杭州市临安区重大行政决策能力提升专项行动实施方案（2019年）》印发给你们，请认真贯彻实施。

杭州市临安区建设法治政府
（依法行政）工作领导小组办公室
                          2019年10月16日
杭州市临安区重大行政决策能力提升专项行动实施方案（2019年）
为学习贯彻国务院《重大行政决策程序暂行条例》，进一步推动落实《法治政府建设实施纲要（2015-2020年）》，推进行政决策科学化、民主化、法治化，提升依法行政决策能力，结合工作实际，制定本实施方案。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会、省第十四次党代会、省委十四届二次全会、市第十二次党代会、市委十二届三次全会以及区委全面依法治区委员会第一次会议精神，紧紧围绕推进依法行政、加快建设法治政府的目标，聚焦重大行政决策能力提升，着力解决行政决策中存在的突出问题，到2019年底，各级各部门重大行政决策工作的法治意识明显提升，程序制度有效执行，考核监督切实到位，防止出现重大行政决策失误。
二、主要任务
（一）提升决策主体法治意识。各镇（街道）、部门要通过专题会议、专项培训等方式，深入学习并熟练掌握《中国共产党重大事项请示报告条例》《重大行政决策程序暂行条例》《浙江省各级人民代表大会常务委员会讨论决定重大事项的决定》《浙江省重大行政决策程序规定》《杭州市人民政府重大行政决策程序规则》等相关法律法规规章的内容，强化重大行政决策程序意识、风险意识、责任意识，在重大行政决策过程中依法严格执行公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等程序规定。
（二）健全政府行政规范性文件制定工作机制。按照《浙江省行政规范性文件管理办法》（省政府令第372号）、《浙江省人民政府法制办公室关于印发<浙江省行政规范性文件备案审查实施办法>的实施意见》（浙府法发〔2011〕89号）和《临安市人民政府办公室关于推进行政规范性文件合法性审查标准化的指导意见》（临政办〔2017〕53号）等文件规定，进一步健全行政规范性文件制定工作机制。行政规范性文件制定严格执行公开征求意见、专家论证、风险评估、公平竞争审查、合法性审核、集体审议决定等程序。加强规范性文件备案审查、定期清理工作。

（三）实施重大行政决策事项目录化管理。按照《重大行政决策程序暂行条例》《浙江省重大行政决策程序规定》《浙江省建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室关于加强市县政府重大行政决策目录化管理和合法性审核工作的指导意见》并结合本单位实际，把有关重大公共政策和措施、重要规划和重大公共建设项目等对经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的重大事项列入本机关重大行政决策事项范围。各单位要编制、公布重大行政决策事项目录清单。除依法不得公开的议题事项外，公布重大行政决策目录时，应包括决策事项名称、决策事项承办部门、承办时间与实施计划等内容。

（四）完善政府法律顾问和公职律师制度。各镇(街道)、部门要外聘法律顾问，建立法律顾问参与政府法律事务的任务清单，将政府法律顾问工作贯穿重大行政决策全过程。推行公职律师制度，完善公职律师履职保障机制。公安、城市管理、市场监管、住建、规划和自然资源、生态环境、交通运输、人力社保、文广旅体、应急管理、卫生健康、医疗保障、农业农村、水利水电等主要行政执法部门应当配备与工作任务相适应的公职律师，其他部门鼓励配备。区政府探索建立全区法律人才库，为各镇（街道）、部门提供支持。

（五）落实重大执法决定法制审核制度。各行政执法部门应当建立内部法制审核机构，配备不少于本单位执法人员总数5%的法制审核人员。10月底前，各行政执法部门要按照省市有关规定，编制重大执法决定法制审核事项清单，明确审核程序。未经法制审核或审核未通过的，不得作出重大行政执法决定。
（六）建立重大执法事项报告制度。行政执法机关采取重大执法行动之前，应当预估社会反应，制定应对预案，并向上级主管机关报告。对因立法不明确、制度不完善、前端管理不健全等原因而造成的执法疑难问题，要及时向上级相关部门报告，接报部门应当认真研究，予以指导，或通报、报告相关机关及时予以解决，避免相关问题长期积累、久拖不决、引发重大风险。10月底前，区级行政执法机关要根据省市有关办法，规范综合行政执法重大事项报告工作。
（七）建立重大行政决策事项第三方评估制度。各部门要选取近年来有关重大行政决策事项开展第三方评估，制定评估方案，明确评估目的、内容、人员、指标、步骤等，遵循客观、公正、独立、科学的原则，对重大行政决策的实施情况、目的实现程度、执行过程中存在的问题及其原因，结合社会评价进行科学评估。加强评估结果反馈整改和运用监督，对确需调整、完善的决策内容事项，及时报告上级主管机关。
（八）健全重大行政决策工作考核和责任追究制度。重大行政决策工作情况纳入2019年度法治政府（依法行政）建设考核和领导干部实绩考核评价指标体系，明确考核对象、内容、重点和要求，强化考核结果运用。严格执行相关问责制度，对违反程序决策造成严重失误，或者久拖未决造成重大损失、恶劣影响的，要倒查责任，实行终身责任追究；对承办、执行决策中失职渎职、弄虚作假，推诿、拖延或者拒不执行的，要依法依纪追究责任。
三、工作要求
各镇（街道）、部门要加强对重大行政决策能力提升工作的组织领导，结合本级、本部门实际，制订细化工作方案，明确工作目标、具体措施、责任主体。

10月底前，各镇（街道）、部门应按照上述要求完成自查，并将自查情况、自查表及重大行政决策能力提升专项行动实施情况电子稿以邮件形式报送区建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室。（联系人：张力，电话：63700302，邮箱：331299311@qq.com）

附件：1.贯彻落实《浙江省重大行政决策程序规定》情况自查表

	杭州市临安区建设法治政府（依法行政）工作领导小组办公室 2019年10月16日印发

附件1

   贯彻落实《浙江省重大行政决策程序规定》情况自查表

填报单位：
	序号
	自查内容
	自查情况
	备注

	1
	对有关决策事项中直接涉及相关群体切身利益或者公众普遍关注的问题，是否组织公众参与。

	2
	对有关决策事项中专业性较强的问题，是否组织专家论证。

	3
	对有关决策事项中涉及公共安全、社会稳定、环境保护等方面且意见分歧较大的问题，是否组织风险评估。

	4
	对决策方案是否进行合法性审查。

	5
	重大行政决策是否经决策机关集体讨论决定。

注：重大行政决策事项自查范围为2019年以来作出的重大行政决策事项。